
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T T E S T A Z I O N I 
 

 

 

 

IMPEGNO N. ___   DEL                                               Il Funz. Uff. Rag. 
IMPEGNO N. ____ DEL ________ 

IMPEGNO N. ____ DEL ________                                     Dr. Gianni Sini 

 

 
 

 

 

COMUNE DI OROTELLI 
PROV. DI NUORO 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA  
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 445 DEL 28  DICEMBRE 2017  
 
 

Oggetto:  
Gettoni presenza sedute del Consiglio Comunale  -  Liquidazione 
competenze gennaio – dicembre  2017. 

 

 

 

 

L’ANNO DUEMILADICIASSETTE, IL GIORNO  VENTOTTO DEL MESE DI DICEMBRE, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 

 

 

 

(VEDI PAGINA SEGUENTE) 

 

 

 

 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA: 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO          

     Dr. Gianni  Sini  

 
DI PUBBLICAZIONE: 
 
Una copia viene pubblicata  

Albo Pretorio dal___________  

 

       IL MESSO COMUNALE 

              ______________________ 

Comune 
di Orotelli 

Ufficio 
Ragioneria 



La sottoscritta Giovanna Maria Brau, responsabile del procedimento di cui all’oggetto, propone l’adozione della seguente  
determinazione. 
Orotelli, lì 28 dicembre 2017                                           Il Responsabile 

   Giovanna M. Brau  
 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. 445 del 28 dicembre 2017 
 

Oggetto: 
Gettoni presenza sedute del Consiglio Comunale  -  L iquidazione 
competenze gennaio – dicembre  2017. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 026 del 08 luglio 2016  di  attribuzione della responsabilità del Servizio 
Amministrativo e delle connesse funzioni  dirigenziali di cui all’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000; 

RICHIAMATO il Decreto 04 aprile 2000, n. 119,  Regolamento recante norme per la determinazione dell’indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’ articolo 23 della Legge 03 agosto 
1999, n. 265; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 il quale – all’art. 82 comma settimo – dispone che  “Agli amministratori ai quali 
viene corrisposta l'indennità di funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la 
partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell'organo 
costituiscono articolazioni interne ed esterne”; 

DATO ATTO che nella giornata di domenica 05 giugno 2016 si sono tenute le elezioni amministrative  dalle quali è 
emersa l’indicazione  del Sindaco nella persona del Signor Marteddu Giovannino e la composizione della Giunta e 
del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che ai  componenti la Giunta Comunale sono riconosciute le indennità di funzione, e che, pertanto  
agli stessi non è dovuto il gettone di presenza; 

RITENUTO opportuno procedere,  alla liquidazione delle competenze spettanti ai Consiglieri per la partecipazione 
alle sedute del Consiglio Comunale  per il periodo compreso tra il mese di gennaio e dicembre 2017; 

EVIDENZIATO che l’art. 1, commi 54 e 61 della Legge 266/2005 - Finanziaria 2006 stabilisce che a partire dal 
primo gennaio 2006 gli emolumenti dovuti per indennità, gettoni di presenza e utilità comunque denominate 
spettanti ai componenti degli organi elettivi e di governo, debbano essere ridotte nella misura del 10%; 

DATO ATTO che la riduzione di cui sopra ha carattere strutturale, come affermato da ultimo e definitivamente 
dalla delibera n. 1/CONTR/12 della Corte dei Conti, Sezioni Riunite;  

VISTO il prospetto allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, contenente le presenze di 
ciascuno per il periodo in considerazione; 
RICHIAMATE: 

• La deliberazione del Consiglio  Comunale n.  013 del  03 maggio 2017 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011””; 

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 019 del 03 maggio 2017: “Assegnazione dei mezzi finanziari 
ed individuazione dei Responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi. (P.R.O.) - 
Anno 2017”; 

VERIFICATO che con la precedentemente citata deliberazione della Giunta Comunale n. 019/2017,  sono state 
attribuite al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse come di seguito indicate: 
Identificativo 10110302 Art. 1 Miss.  1 Progr. 1 Gettoni di presenza sedute C.C.  
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte 
dai commi 707  e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

EVIDENZIATO che  l’adempimento di cui alla presente determinazione costituisce un atto normativamente 
vincolato e che come tale il rimborso viene erogato a richiesta dell’avente diritto, procedendo alla liquidazione con 
riferimento alle risorse correnti disponibili; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali);  

VISTA la legge n. 241/90, recante norme sul procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTI, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del 
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui  integralmente 
trascritta e ne costituisce motivazione; 
DI DARE ATTO CHE, con decorrenza dal 01 gennaio 2006, l’importo dei gettoni di presenza dovuto ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle commissioni di cui fanno parte, sono determinate così 
come dal prospetto che segue: 

Importo gettone di presenza di 
cui all’art. 82, comma 2, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Riduzione del 10% di cui alla  
L. 266/2005 

Importo netto da  
corrispondere 

   

€ 18,08 € 1,81 € 16,27 
   

DI ACCERTARE in n.  31  i gettoni di presenza dovuti ai componenti del Consiglio Comunale, per l’anno 2017, per un 
importo totale di €  504,37  tenendo conto che per più assemblee svoltesi nello stesso giorno viene liquidato un solo 
gettone di presenza; 

DI LIQUIDARE per i motivi meglio  specificati in premessa per il periodo gennaio – dicembre 2017 le competenze 
dovute ai signori consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale,    così come risultanti 
dall’allegato alla presente  contraddistinto dalla lettera A; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 504,37 al bilancio 2017 come di seguito indicato: 
Identificativo 10110302 Art. 1 Miss.  1 Progr. 1 Gettoni di presenza sedute C.C.  
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al: 

• responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del Visto di cui  all’art. 151, comma quarto, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali); 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 

   IL RESPONSABILE 
           SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
    

   Dott. Ing.Usai Giuseppe 
    

 



 
  Allegato A  determinazione n. 445 del 28 dicembre 2 017– Periodo gen - dic 2017 
 

 
Data � 

Sedute Consiglio Comunale gennaio – dicembre  2017  

09 MAR 30 MAR 03 MAG 13 LUG 19 DIC  TOT 

1 Marteddu Giovannino P P P P P  5 

2 Salis Maria Angela P A P P P  4 

3 Bosu Salvatore A P P A P  3 

4 Pusceddu Anna Maria P P P P P  5 
         

5 Mereu Piero P P A P A  3 

6 Sapa Gianni P P A P P  4 

7 Bosu Fabio P P P P P  5 

8 Brau Claudia P A P P A  3 

9 Ladu Pietro  P P P P P  5 

10 Carta Luisa P P A P P  4 

11 Marteddu Francesca A P A A A  1 

12 Pudda Massimo P P A P P  4 

13 Sini Sonia P P A A A  2 

Totale presenze 11 11 7 10 9  48 

 

N. NOMINATIVO  
 

Presenze  
giu – dic  2017 

 

Totale 
da liquidare 
(€ 16,27 per 

seduta)  

01 Marteddu Giovannino   Sindaco 5 0,00  

02 Salis  Maria Angela Vice sindaco 4 0,00  

03 Bosu  Salvatore Assessore 3 0,00 

04 Pusceddu  Anna Maria   Assessore 5 0,00 

Totali  17 0,00 
   

 
 
 

  

05 Mereu  Piero Consigliere 3 48,81  

06 Sapa  Gianni Consigliere  4 65,08 

07 Bosu Fabio Consigliere  5 81,35 

08 Brau Claudia Consigliere 3 48,81 

09 Ladu Pietro Consigliere  5 81,35 

10 Carta Luisa Consigliere  4 65,08 

11 Marteddu Francesca Consigliere  1 16,27 

12 Pudda Massimo Consigliere  4 65,08 

13 Sini Sonia Consigliere  2 32,54 

Totali  31 504,37 
 

 


